
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 9 - Número: 1863 de 3 de Janeiro de 2025

DATA: 03/01/2025

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato

CPF: ***.352.843-**
em 03/01/2025 18:23:50
IP com n°: 192.168.0.4

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=2162

aDOM 1/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1863/2025 - 03/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

PORTARIA: 001/2025 - EXONERAR GABRIEL DA SILVA FREDERICO

PORTARIA: 002/2025 - EXONERAR CARLOS LUAN LIMA MACIEL

PORTARIA: 003/2025 - EXONERAR RODRIGO FERREIRA SOARES NOGUEIRA

PORTARIA: 004/2025 - EXONERAR PEDRO ROBERTO NOBRE

PORTARIA: 005/2025 - EXONERAR EURICO DIONELES DOS SANTOS VIEIRA 

PORTARIA: 006/2025 - EXONERAR JOÃO TORRES DE MOURA FILHO

PORTARIA: 007/2025 - EXONERAR FRANCISCO ELISARIO DE AZEVEDO JUNIOR

PORTARIA: 008/2025 - EXONERAR GIOVANE GRANGEIRO E SILVA 

PORTARIA: 009/2025 - EXONERAR FRANCISCO EDNARDO COSTA DE MOURA

PORTARIA: 0010/2025 - EXONERAR FRANCISCA PALOMA DE OLIVEIRA SALDANHA

PORTARIA: 0011/2025 - EXONERAR LUKAS ONILTON  COSTA SALES 

PORTARIA: 0012/2025 - EXONERAR ANTISTA DIOGENES E CHAVES

PORTARIA: 013/2025 - EXONERAR SÉRGIO MURILO DE CASTRO GOMES JUNIOR

PORTARIA: 0014/2025 - EXONERAR MAURILO MAIA DE FREITAS

PORTARIA: 0015/2025 - EXONERAR ISLANDIA ERIKA SANTIAGO MAIA LIMA 

PORTARIA: 0016/2025 - EXONERAR TIAGO BERNARDINO NOGUEIRA RIBEIRO 

PORTARIA: 0017/2025 - EXONERAR VANDEBERGUE MARTINS CHAVES

PORTARIA: 0018/2025 - EXONERAR HELÁDIO DE FREITAS RÉGIS

PORTARIA: 019/2025 - NOMEAR BIANCA MAIA LIMA

PORTARIA: 0019/2025 - EXONERAR ERIK DENIO GOMES DE OLIVEIRA

PORTARIA: 0020/2025 - EXONERAR MARIA ERINALVA GOMES HOLANDA 

PORTARIA: 0021/2025 - EXONERAR LUIZ GONZAGA ANDRADE

PORTARIA: 0022/2025 - EXONERAR ANTÔNIO REGILBERTO MOURA DOS REIS

PORTARIA: 0023/2025 - NOMEAR GABRIEL DA SILVA FREDERICO

PORTARIA: 0024/2025 - DESIGNAR GABRIEL DA SILVA FREDERICO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 03/01/2025 18:23:50 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2162

2/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1863/2025 - 03/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 001/2025

Portaria nº   001/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE, 
                                                                                                                                                                                                                                                                                       
RESOLVE: 

1. EXONERAR GABRIEL DA SILVA FREDERICO do Cargo Comissionado de Chefe de Departamento 
Administrativo e Financeiro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE,

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 002/2025

Portaria nº   002/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        

RESOLVE: 

1. EXONERAR CARLOS LUAN LIMA MACIEL do Cargo Comissionado de Assessor Jurídico do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 003/2025

Portaria nº   003/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        

RESOLVE: 

1. EXONERAR RODRIGO FERREIRA SOARES NOGUEIRA  do Cargo Comissionado de Assessor 
Técnico de Engenharia do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 004/2025

Portaria nº   004/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 03/01/2025 18:23:50 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2162

3/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1863/2025 - 03/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE: 

1. EXONERAR PEDRO ROBERTO NOBRE do Cargo Comissionado de  Assistente do Superintendente 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 005/2025

Portaria nº   005/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        

RESOLVE: 

1. EXONERAR EURICO DIONELES DOS SANTOS VIEIRA  do Cargo Comissionado de Assistente 
Operacional do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 006/2025

Portaria nº   006/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. EXONERAR JOÃO TORRES DE MOURA FILHO do Cargo Comissionado de Coordenador de 
Operações do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 007/2025

Portaria nº   007/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. EXONERAR FRANCISCO ELISARIO DE AZEVEDO JUNIOR do Cargo Comissionado de Secretário da 
Superintendência do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 03/01/2025 18:23:50 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2162

4/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1863/2025 - 03/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 008/2025

Portaria nº   008/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. EXONERAR GIOVANE GRANGEIRO E SILVA do Cargo Comissionado de  Subcoordenador de 
Transporte do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 009/2025

Portaria nº   009/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. EXONERAR FRANCISCO EDNARDO COSTA DE MOURA  do Cargo Comissionado de 
Subcoordenador de Contabilidade e Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do 
Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 0010/2025

Portaria nº   0010/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. EXONERAR FRANCISCA PALOMA DE OLIVEIRA SALDANHA da Função Comissionada de Membro 
da Equipe de Apoio do Agente de Contratação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do 
Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 0011/2025

Portaria nº   0011/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 03/01/2025 18:23:50 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2162

5/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1863/2025 - 03/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. EXONERAR LUKAS ONILTON  COSTA SALES da Função Comissionada de Membro da Equipe de 
Apoio do Agente de Contratação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 0012/2025

Portaria nº   0012/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. EXONERAR ANTISTA DIOGENES E CHAVES do Cargo Comissionado de Chefe de Núcleo de 
Atendimento do Serviço Autônomo de Água e  Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE. 

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 013/2025

Portaria nº   0013/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. EXONERAR SÉRGIO MURILO DE CASTRO GOMES JUNIOR do  Cargo Comissionado de Chefe de 
Núcleo de Leitura do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE. 

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 0014/2025

Portaria nº   0014/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. EXONERAR MAURILO MAIA DE FREITAS, servidor efetivo do  Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
(SAAE) de Limoeiro do Norte/CE, da  Função Comissionada de Agente de Contratação padrão FC -04, do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 03/01/2025 18:23:50 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2162

6/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1863/2025 - 03/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 0015/2025

Portaria nº   0015/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. EXONERAR ISLANDIA ERIKA SANTIAGO MAIA LIMA do Cargo Comissionado de  Subcoordenador de 
Recursos Humanos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 0016/2025

Portaria nº   0016/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. EXONERAR TIAGO BERNARDINO NOGUEIRA RIBEIRO do Cargo Comissionado de Subcoordenador 
de Processamento de Dados Efetivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE. 

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 0017/2025

Portaria nº   0017/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. EXONERAR VANDEBERGUE MARTINS CHAVES do Cargo Comissionado de Subcoordenador de 
Consumo e Contas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 0018/2025

Portaria nº   0018/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 03/01/2025 18:23:50 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2162

7/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1863/2025 - 03/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE: 

1. EXONERAR HELÁDIO DE FREITAS RÉGIS do Cargo Comissionado de  Subcoordenador de 
Manutenção e Operação dos Sistemas de Água  do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do 
Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 019/2025

PORTARIA N.º 019/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE:

NOMEAR BIANCA MAIA LIMA, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR ESPECIAL, órgão 
integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Orçamento (SEFIN), padrão 
CC-08.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 02 de janeiro de 2025.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 0019/2025

Portaria nº   0019/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. EXONERAR ERIK DENIO GOMES DE OLIVEIRA do Cargo Comissionado de  Subcoordenador de 
Manutenção e Operação dos Sistemas de Esgoto do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do 
Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 0020/2025

Portaria nº   0020/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 03/01/2025 18:23:50 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2162

8/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1863/2025 - 03/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

1. EXONERAR MARIA ERINALVA GOMES HOLANDA  do Cargo Comissionado de  Subcoordenador de 
Laboratório do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 0021/2025

Portaria nº   0021/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. EXONERAR LUIZ GONZAGA ANDRADE  do Cargo Comissionado de  Subcoordenador de Patrimônio 
e Almoxarifado do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 0022/2025

Portaria nº   0022/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. EXONERAR ANTÔNIO REGILBERTO MOURA DOS REIS do Cargo Comissionado de  Chefe do 
Núcleo de Cortes e Religações do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 0023/2025

Portaria nº   0023/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. NOMEAR GABRIEL DA SILVA FREDERICO do Cargo Comissionado de Chefe de Departamento 
Administrativo e Financeiro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE, e

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 0024/2025

Portaria nº   0024/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de janeiro de 2025.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 03/01/2025 18:23:50 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2162

9/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1863/2025 - 03/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato 
Normativo – Portaria n.º 017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

1. DESIGNAR GABRIEL DA SILVA FREDERICO - Chefe de Departamento Administrativo e Financeiro do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE,  para atuar como Ordenador de Despesas do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE..

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 03/01/2025 18:23:50 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2162

10/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1863/2025 - 03/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a)

Francisco Jussier Baltazar Costa
Vice-prefeito

Joao Batista Freitas de Alencar
Procuradoria Geral do Município - PGM

Carlos Vangerre de Almeida Maia
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

Jose Wilson Loures de Assis
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Antonio Giliard Mendes Moura
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Pamela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e 
Inovação - SEPLAG

Marden Mendes Vasconcelos
Controladoria-geral do Municipio - CGM

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SESA

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SESPORT

Daniel Moura de Castro
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos -
SOSP

Raul Bankiza de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, 
Agropecuária, Pesca e Recursos Hídricos 
Hídricos - SEMAPRE

Jerdson Cristiano Neri Bessa
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Ederson Cleyton da Costa Castro
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Empreendedorismo e Trabalho 
Trabalho - SEDET

Josamar da Silva Castro
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Dilmar Amaral Silva
Secretaria Municipal de Assistência Social Social -
SEMAS

Ana Maria Alves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Ingra Thaina Saldanha Pereira
Secretaria Municipal Urbanismo Urbanismo -
SEMURB

Antonio Mancio Lima
Secretaria Municipal de Administração, Finanças e 
Orçamento - SEFIN

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 03/01/2025 18:23:50 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2162

11/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2025-01-03T18:23:54+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1863/2025 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, PAMELA PAULA CRUZ BEZERRA TORQUATO:***.352.843-** [0F2A541802220E7E]




